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Forslag til folketingsbeslutning om den 
miljømæssige behandling af  kemisk fabrikati- 
on m.v. 

(Beslutningsforslag nr. B 78). 

Medlemmer af Folketinget Henning Niel- 
sen (S), Dorte Bennedsen (S), Ritt Bjérre- 
gaard (S), Camre (S), Hjortnæs (S), Erik 
Holst (S), Tove Lindbo Larsen (S) og Løvig 
Simonsen (S) har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om genska- 
belse af Skjern Å-systemets selvrensende ef- 
fekt. 

. (Beslutningsforslag nr. B 79). 

Medlemmer af Folketinget Ole Espersen 
(S), Korneliusen (S), Torben Lund (S), Lissa 
Mathiasen (S), Erik B. Smith (S) og Jimmy 
Stahr (S) har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om forbud 
mod våbentransporter. 

(Beslutningsforslag nr. B 80). 

Medlemmer af Folketinget Hanne Ander- 
sen (S), Jytte Andersen (S), Mette Groes (S), 
Torben Lund (S), Joanna Rønn (S), Erik B. 
Smith (S) og Taanquist (S) har meddelt mig, 
at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om øget for- 
ældreindflydelse på daginstitutions- og dagple- 
jeområdet. 

(Beslutningsforslag nr. B 81). 

Medlemmer af Folketinget Pia Kjærsgaard 
(FP), Dohrmann (FP), Ove Jensen (FP) og 
Poulsgaard (FP) har meddelt mig, at de øn- 
sker til ministeren for offentlige arbejder at 
stille følgende: 

Forespørgsel. 
»Hvad vil ministeren gøre for at sikre bor- 

gerne den fri ret til selv at nedtage satellit-tv 
sendt fra udenlandske tv-stationer?« 

(Forespørgsel nr. F 17). 

I overensstemmelse med § 2 i lov nr. 297 
af 10. juni 1971 om internationalt udviklings- 
samarbejde har udenrigsministeren i skrivelse 
af 30. december 1986 fremsendt femårspla- 
nen til udgiftsramme for perioden 1987-91. 

Det modtagne materiale er omdelt i medde- 
lelsescentralen. 

Skriftlig fremsættelse af orslag: 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om Sta- 

tens Uddannelsesstøtte. (Indførelse af  ny støt- 
testruktur, afskaffelse af statslån, øgede satser, 
slutstipendier og låneloft for statsgaranterede 
studielån). 

(Lovforslag nr. L 133). 
Under behandlingen af 1. etape af loven 

om Statens Uddannelsesstøtte har jeg gjort 
rede for, hvilke elementer en egentlig reform 
af Statens Uddannelsesstøtte efter min me- 
ning bør indeholde for at nå regeringens 
mål, nemlig at forbedre de uddannelsessø- 
gendes forhold og samtidig give de uddan- 
nelsessøgende et stærkere incitament til at 
afslutte uddannelsen. Et andet væsentligt mål 
er at minimere studiegælden. 

Dette lovforslag lægger derfor hovedvæg- 
ten på at forbedre stipendiesatserne for alle 
uddannelsessøgende, hjemmeboende som 
udeboende og i ungdomsuddannelser og vi- 
deregående uddannelser. 

For de videregående uddannelser foreslås 
et helt nyt støttesystem, der er baseret på et 
klippekort, der i princippet giver alle uddan- 
nelsessøgende i videregående uddannelser ret 
til samme stipendiestøtte uanset uddannel- 
sens længde. Klippekortet er meget fleksibelt 
og giver den enkelte uddannelsessøgende en 
væsentlig handlefrihed. Det kan bruges af 
den uddannelsessøgende alt efter behov i 
hele uddannelsesforløbet. Klippekortet letter 
studieskift og letter vekselvirkningen mellem 
studium og arbejde. 

Til videregående kandidatuddannelser, der 
er normeret til mere end 4 år, ydes desuden 
et slutstipendium i 6-12 måneder i forbindel- 
se med afslutningen af uddannelsen. Slutsti- 
pendiet er på 36.000 kr., og det skal give den 
uddannelsessøgende mulighed for en hurtig 
og koncentreret afslutning af uddannelsen. 

Forslaget ophæver ikke grænsen for foræl- 
dreafhængighedèri. De 18-19-årige får derfor 
mulighed for at tage statsgaranterede studie- 
lån, når deres stipendier nedsættes eller bort- 
falder som følge af forældrenes indkomstfor- 



4991 13/1 87: Skriftlig fremsættelse 4992 
[Undervisningsministeren] 

hold. De 18-19-årige i videregående uddan- 
nelser får endvidere mulighed for at få halvt 
frikort til de offentlige transportmidler over 
lange afstande. De får således en særlig be- 
fordringsordning, ligesom unge i ungdoms- 
uddannelser har særlige befordringsordnin- 
ger. 

Låntagning lægges sidst i uddannelsesfor- 
løbet, og der lægges loft over statens garanti- 
tilsagn. Hermed vil den samlede låntagning 
blive begrænset på længere sigt. Der tilsigtes 
endvidere en tilskudsordning, der sikrer de 
uddannelsessøgende rimelige renter. For også 
at fremskynde afviklingen af den eksisteren- 
de studiegæld, der allerede er stiftet, vil der 
samtidig med dette lovforslag blive fremsat 
forslag om tilskud til tilbagebetaling af studi- 
egæld og om eftergivelse af studiegæld. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget 
med bemærkninger, tillader jeg mig at anbe- 
fale lovforslaget til velvillig behandling i det 
høje Ting. 

Kirkeministeren (Mette Madsen): 
Herved skal jeg tillade mig for det høje 

Ting at fremsætte: 
Forslag til lov om adgang til præstestillinger 

i folkekirken. 
(Lovforslag nr. L 134). 
Lovforslaget fastsætter de krav, der skøn- 

nes at måtte stilles til ansøgere til præstestil- 
linger i folkekirken. Regletne skal efter for- 
slaget træde i stedet for reglerne i den nugæl- 
dende lov af 16. juni 1962, hvis revision har 
været på vej længe. Et udvalgsarbejde blev 
iværksat allerede i 1980, men resultatet af 
udvalgsarbejdet blev overhalet af udviklin- 
gen. 

I 1985 blev det første skridt taget til lovens 
revision med vedtagelsen af lov nr. 132 af 27. 
marts 1985. Denne ændringslov ophævede 
den såkaldte akademikerparagraf, hvorefter 
der kunne gives personer adgang til at søge 
præstestilling, såfremt de ved et af universite- 
terne eller anden højere læreanstalt her i lan- 
det havde bestået en anden afsluttende prøve 
end den teologiske. 

Det var under Folketingets behandling af 
forslaget til ophævelse af akademikerpara- 
graffen forudsat, at bestræbelserne for en 
fuldstændig revision af loven blev videreført. 
Jeg nedsatte derfor den 23. maj 1985 et ud- 
valg, der blev anmodet om at fremkomme 

med forslag til en ny lov om adgang til præ- 
stestillinger i folkekirken. Udvalget har den 
4. november 1986 afgivet betænkning nr. 
1085/1986. Udvalgets forslag er med enkelte 
lovtekniske ændringer lagt til grund for det 
foreliggende lovforslag. 

Udvalgets lovforslag har været forelagt 
biskopperne, Landsforeningen af Menigheds- 
rådsmedlemmer og Den danske Præstefore- 
ning. De modtagne høringssvar, der i alt væ- 
sentligt er positive, vil blive stillet til rådig- 
hed for kirkeudvalget. 

Da repræsentanter for Folketingets politi- 
ske partier har haft lejlighed til at deltage i 
udvalgets arbejde, vil lovforslagets indhold 
formentlig allerede være kendt. Jeg skal der- 
for kun kort nævne hovedprincippet i lovfor- 
slaget og i øvrigt henvise til lovforslagets ud- 
førlige bemærkninger. 

Lovforslaget fastholder og understreger 
det klare udgangspunkt, at teologisk kandi- 
dateksamen er og bør være det sædvanlige 
uddannelseskrav. Bortset herfra er det prin- 
cip, der ligger til grund for lovforslaget, væ- 
sentligt afvigende fra princippet bag den nu- 
gældende lov. Denne afgrænser nogle grup- 
per, som på grund af bestemte uddannelser 
eller nøje angivne ansættelsesforløb kan op- 
nå tilladelse til at søge præstestilling. 

Lovforslaget derimod bygger på princippet 
om, at det er væsentligt for folkekirken, hvil- 
ke egenskaber en ansøger har -  ikke hvorle- 
des ansøgeren har erhvervet dem. Den erfa- 
ring og viden, der må forudsættes til stede 
for at give personer uden teologisk kandi- 
dateksamen tilladelse til at søge præstestil- 
ling, er ikke ensidigt knyttet til bestemte ud- 
dannelser. Det foreslås derfor at opgive krav 
i så henseende og tage udgangspunkt i en 
helt konkret vurdering af, om den person, 
der ønsker tilladelse til at søge præstestilling, 
i sit hidtidige liv har vist sig i besiddelse af 
egenskaber, der er væsentlige for varetagelse 
af præstestilling. 

Lovforslaget vil dog -  som den gældende 
lov -  gennem forskrift om en prøve sikre, at 
den fornødne teologiske basisviden er til ste- 
de, forinden tilladelse til at søge præstestil- 
ling gives. Desuden foreslås det udtrykkeligt 
anført, at tilladelser kun kan gives undtagel- 
sesvis. Dermed understreges bestemmelsens 
forudsætning om, at tilladelse kun gives, 
hvor det skønnes utvivlsomt, at det er i fol- 


